



- Home
- Sala/Modalidades >
- Editais e Processos
- Editais Encerrados/Arquivados
- Atas e Documentos
- Recursos
- Relatórios
- Esclarecimentos
- Impugnações
- Apenados / Impedidos >
- Contratações - PNCP
- Dados de Mercado >

CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Solicitação respondida ✓

Nome do Usuário

Participante

Rosenilda da Costa

TELEFONICA BRASIL

Solicitação

Solicitação criada às 10:56 em 22/01/2026, última edição às 14:01 em 27/01/2026

“*Deve ser fornecido 8 transceivers 25GBE SFP28 por equipamento”* Devemos considerar o número de portas que corresponde ao firewall tipo 2.Nosso entendimento está correto, podendo desconsiderar essa informação acima?

Nome do Usuário

Participante

Danilo dos Santos Servilha

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Resposta

Resposta criada às 14:01 em 27/01/2026

Deverá ser atendido o item 1.3.2.1 que informa que deverá ser fornecido 1 transceiver SFP+ mono modo de 10gbps. 1.3.2 - ITEM 2 - FIREWALL TIPO 2 1.3.2.1 - Características mínimas do equipamento: Possuir desempenho em modo Threat Protection/Threat Prevention (Proteção AntiMalware, IPS e Controle de Aplicação habilitados) mínimo de 2.2 Gbps; Possuir desempenho em modo de Inspeção SSL ou TLS mínimo de 800 Mbps. Desempenho mínimo de Firewall de 4,5 Gbps. Desempenho mínimo de 3 Gbps de IPS; Suporte mínimo de 1.400.000 conexões simultâneas/concorrentes; Suporte mínimo de 20.000 novas conexões por segundo; Deve possuir fonte de alimentação com chaveamento automático de 100-240 VAC; Deve possuir 4 interfaces 1 GbE padrão RJ-45; Deve possuir 2 interfaces SFP+ nativas de 10 Gbps. Não serão aceitos conversores óticos elétricos externos; ***Deve ser fornecido 1 Transceiver SFP+ Monomodo de 10Gbps***; Deve ser fornecido cordão ótico duplex Monomodo SC/LC; Deve possuir 1 interface do tipo console ou similar RJ45;

VOLTAR

Zimbra

daniloservilha@hortolandia.sp.gov.br

Re: Questionamento BBMNET PE 06/2026 - Segurança de Rede - Telefônica Brasil

De : LeonicioOliveira
<leoniciooliveira@hortolandia.sp.gov.br>

Seg, 26 de jan de 2026 09:30

 1 anexo

Assunto : Re: Questionamento BBMNET PE 06/2026 -
Segurança de Rede - Telefônica Brasil

Para : DaniloServilha
<daniloservilha@hortolandia.sp.gov.br>

Cc : AdrianoFarah
<adrianofarah@hortolandia.sp.gov.br>, hemerson
<hemerson@hortolandia.sp.gov.br>,
ClaudemirMarques
<claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>, Super
Nosso <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>

Bom dia.

Pergunta:

“*Deve ser fornecido 8 transceivers 25GBE SFP28 por equipamento”* Devemos considerar o número de portas que corresponde ao firewall tipo 2. Nosso entendimento está correto, podendo desconsiderar essa informação acima?

Resposta: Deverá ser atendido o item 1.3.2.1 que informa que deverá ser fornecido 1 transceiver SFP+ mono modo de 10gbps.

1.3.2 - ITEM 2 - FIREWALL TIPO 2**1.3.2.1 - Características mínimas do equipamento:**

Possuir desempenho em modo Threat Protection/Threat Prevention (Proteção Anti-Malware, IPS e Controle de

Aplicação habilitados) mínimo de 2.2 Gbps;

Possuir desempenho em modo de Inspeção SSL ou TLS
mínimo de 800 Mbps.

Desempenho mínimo de Firewall de 4,5 Gbps. Desempenho
mínimo de 3 Gbps de IPS;

Suporte mínimo de 1.400.000 conexões simultâneas/concorrentes; Suporte
mínimo de 20.000 novas conexões por segundo;

Deve possuir fonte de alimentação com chaveamento automático de 100-240 VAC; Deve
possuir 4 interfaces 1 GbE padrão RJ-45;

Deve possuir 2 interfaces SFP+ nativas de 10 Gbps. Não serão aceitos conversores óticos-elétricos externos;

Deve ser fornecido 1 Transceiver SFP+ Monomodo de 10Gbps; Deve
ser fornecido cordão ótico duplex Monomodo SC/LC; Deve possuir 1
interface do tipo console ou similar RJ45;